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Kai J. V. Senato subkomisi- 
joj buvo svarstomas genocido 
konvencijos priėmimo klausi
mas. Iiiūdytojais buvo pakviesti 
ekspertai iš valstijos departa
mento.

Sub komis i jos pirmininkas, se-
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Lietuvos Kraštas Yra Paverčiamas Maskolišku Tvartu
natorius McMahon paklausė
vieno tų ekspertų:

"Jei mes užgirsime tokią kon
vencija. ar bus iš to naudos lie
tuviams, latviams ir estams"?

"Tuč tuojau ne. bet kada nors 
jie galės patraukti atsakomy
bėn kaltininkus' — atsakė val
džios žmogus.

— O —

Belgijos. Holandijos ir Liuk
semburgo finansų ministerial 
atmetė amerikiečių prašymą 
skirti daugiau pinigų ginklų ga
mybai. ir nutarė šiai ką: prie
šintis didinimui išlaidu karo e 
reikalams aukščiau paminėtose 
šalyse".

Reiškia, jie laukia kad Dėdė 
Samas juos ne tik šelptų, bet 
ir apgintų, be jų pačių prisidėji
mo, nuo raudonų maskolių.

— o —

Televizija yra puikus išradi
mas, bet jis turi ir savo neigia
mų ypatybių. Televizijos apara
tas namuose išmokina žmones 
tinginiauti, ypatingai tas paste
bima vaikuose.

Vaikai, pamiršdami mokslą, 
sėdi ištisas valandas prie tele
vizijos aparato, ir paskiau ne
išlaiko egzaminų. Clinton, N. Y. 
aukštesnės mokyklos klasėje iš 
562 mokinių kvotimų Aeišlaikė 
169. Didžiuma jų buvo prisirišę 
prie naminių "movies".

Moderniški išradimai paįvai
rina gyvenimą, bet tuom pat 
sykiu ir išlepina žmones.

— o —
Lietuvos kraštas yra užvers

tas maskoliškomis bolševikiško
mis knygomis. Komunistu par- 
tios istorija, kurią parašė Sta
linas, tapo nauju "šventraščiu", 
kuris brukamas visiems moki
niams, mokytojams, valstie
čiams, darbininkams. Visi ver
čiami skaityti tą "istoriją" ir 
priimti už gryna tiesa.

Toliau seka Stalino ir Lenino 
raštai, paskiau įvairūs rusiški 
žurnalai, "liieraiiniai" kuriniai 
ir pan. Lietuviškai knygai se
niai nebeliko vietos.

— o —
Bankiete, kuris buvo sureng

tas Waldorf-Astoria viešbutyje. 
New Yoike, kalbėjo žymesni 
General Motors Corporation 
pareigūnai. Jų tarpe Alfred P. 
Sloan, Jr., direktorių pirminin
kas ir C. E. Wilson, preziden
tas G. M.

Jie užtikrino, jog šie 1950 
metai bus netgi geresni už per
eitus. Bent 4 milionai žmonių 
yra pasiruošę pirkti automobi
lius. Namų statyba taip pat eis 
smarkiu tempu. Pirkėjų netruks 
Įvairiems pramonės gaminiams.

Visi kalbėtojai, tačiau, Įspėjo
federalę valdžią prisilaikyti e- 
konomijos ir nekelti daugiau 
taksų.

— O —
Santykiai tarpe Washington© 

ir Vatikano žymiąi pablogėjo 
pastaruoju laiku. Specialia prez. 
Trumano atstovas prie Popie
žiaus sosto — Myron Taylor re
zignavo iš savo vietos. Neatro
do, kad artimoje ateityje kas 
nors kitas būtų numatytas Tay
lor pavaduotoju.

Prie atšalimo santykių prisi
dėjo ir organizuotų minių už
puldinėjimai ant protestantų 
Italijoje.

— O —
Jungtinių Valstijų, Anglijos ir

Prancūzams Ima
Atsidaryti Akys

Pagaliau Ir Jie Pamatė 
Kas Yra Komunistai

Garsūs prancūzų rašytojai, 
Paul Vercors ir Jean Casson, 
dalyvavę rezistencijos kovoje už 
Prancūzijos laisvę, ilga laika 
buvo komunistinių idėjų simpa- 
tikai, bet šiuo metu jie suprato 
savo klaidas ir literatūros laik
raštyje “Esprit" paskelbė straip j 
snius kuriais viešai atsisako nuo 
Maskvos ir jos naudojamų me- [ 
todų.

Abu rašytojai nepaprastai aš-1 
triais žodžiais pasmerkė Komin- 
formo laikysena Raj-procese ir 
Tito-režimo atžvilgiu.

Taigi komunistinės eilės re
tėja.

Vokiečiai Planuoja I 
Sąjungą Su Maskva

Tuo Būdu Tikisi Atsteigti
Vieningą Vokietiją j

Sugrįžęs iš Vokietijos i Wash- ■ 
ingtona gen. McCloy atsivežė | 
nemalonia mums žinia. Pasak ; 
jo. buvę naciai stoja už sudary- Į 
ma stiprios sąjungos su Rusija.

Įvykus konfliktui tarpe rytų ! 
ir vakarų. Vokietija būsianti ru- ! 
su okupuota. Tuo laiku tie na- Į 
cių elementai išeitu atvirai už 
gelbėjimą sovietams ir atstaty
mą militarinės galybės.

Nacionalistiniai elementai Vo . 
kietijoje nesibijo bolševizmo. 
Jie, girdi, atlaikys paviršutine 
propogandą, o maskoliai neiš- 
drįsią naudoti prieš juos savo 
politine policiją.

Šiuo metu Argentinoje yra | 
susispietė žymūs hitlerininkai, 
kurie budavoja programą Vo- Į 
kietijos atstatymui su pagelba i 
Maskvos.

Ne didvyriai, ar “nepamaino
mi” veikėjai atlieka tautai di
delius darbus, bet kiekvienas 
tautietis įnešdamas po įnašą į 
savo tautos lobyną.

Prancūzijos ambasadoriai Mas
kvoje nakties metu buvo nuvy
kę į Kremlių patirti kokiomis 
sąlygomis Sovietai sutiktų pa
sirašyti taiką su Austrija.

Ambasadorius priėmė užsie
nio reikalų vice-ministeris Gro
myko. Kuomet tie pareikalavo 
pasimatyti su pačiu A. Višins- 

į kiu, tai atstovams buvo pasa
kyta, jog Višinskis serga.

Todėl ir šį kartą nieko aiš
kaus nebuvo patirta. Viena yra 

' aišku, kad Maskva sabotažuoja 
pastangas užbaigti karo stovį 
su Austrija.

— O —
Reikalaujant, kad "Voice of 

America" prabiltų ir į okupuo
tą Lietuvą, Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacija valstijos de
partamente priminė, jog Lietu
va, Latvija ir Estija yra kovos 
laukas tarpe komunizmo ir de- 
mokratijos. Todėl Amerikos vy
riausybė turėtų sustiprinti tą 
pirmąją apsigynimo liniją.

I

Senato Komisijos Užg irtas
D P Bilius Turi Daug Spragų

Susirūpino Gynimu 
Alaskos

Alaskos gubernatorius Ernest 
Gruening praeita pirmadienį 
pareiškė, kad Alaska gali būti 
lengvai okupuota vienos arba 
dviejų rusų parašiutininkų di
vizijų.

Iš Alaskos bazių rusai galėtų 
užpulti orlaiviais bet kurią A- 
merikos vietą. Ši savo pareiški
mą padarė Atstovų Buto pini- 
nigų paskirstymo komisijai. Iš 
komisijos padaryto raporto ma
tyti, kad Amerikos karinės pa
jėgos taip svarbiame šiaurinia
me poste, siekia tik 7,500 vūrų. 
Tai yra beveik kaip niekis. Jis 
nusiskundė kongresu, kaR ne- 
paskiria pinigų Alaskos gyny
bai, tuo tarpu kai Europai pa
skirs 7 bilionus dolerių komu
nizmo sulaikymui.

Atrodo, kad Amerika 
rusu veržimąsi Europoje. Tuo 
metu, kai Amerika stengiasi 
sustabdyti rusų komunistinį 
imperializmą Europoje, jie spė
jo užimti didesnius plotus ir 
kelis kartus didesnį gyventojais 
krašta — Kiniją.

Atrodytų kaip ir nesąmonin
ga, jeigu geležimis užkalamos 
frontinės namo durys, o. užpa
kalinės durys paliekamos atvi
ros, — tai lygi savotiškas kvie
timas plėšikui įeiti į vidų.—J.š.

sulaike

Dar Vienas Atsisako Grįžti 
Namo Pas Raudonuosius 
Arnost Fried, čechų> konsula- 

rinis pareigūnas, kuris praeitą 
savaitę atsisakė dirbti toliau 
raudoniesiems ii prašė Ameri- 
•kos valdžios suteikti prieglaudą, 
atsisakė -.grįžti namo,- matyda-i 
mas, jog yrą sveikiau nevažiuo
ti Prahon. ----- -- ---—

Still too Early to Get Up

Senato DoP. Bilius 
iškelia Nemažai 
Kebliu Klausimu L

Kas Apmokės Kelionę
52,000 Vokiečių

Naujas tremtinių bilius, kuris 
tapo pasiūlytas Senatui, turi 
tam tikrų neaiškumų. Pirmiau
siai numatoma įsileisti 52,000 
vokiečių, kurie tapo išguiti iš 
tų kraštų, kuriuos okupavo len
kai. Tie vokiečiai, pagal Inter
national Refugee Organization 
statutą, nesiskaito tremtiniais. 
Už jų atvežimą į Ameriką toji 
organizacija nemokės. Reiškia, 
jų kelionės išlaidas turės padeng 
ti šio šalies valdžia.

Toliau Senato-biliuje numaty
ta, jog iš 320,000 įleidžiamų D. 
P., 30 nuoš. privalo būti farme-
riai su dviem metais patyrimo, i Tokių gi mažai beliko. Jau da
bar, dėka tokiam reikalvimui, 
vietoje 17,000 į mėnesį, tesuren
kama vos 5,000.

J. V. Nepamiršta Ir 
Vidurinių Rytu

State Departamentas visai ra
miai perspėjo Iraką ir Siriją, 
kąd Amerika griežtai priešin
sis bet kokiam mėginimui tarp 
tų valstybių esančius skirtumus 
išspręsti jėga. Ir praėjusią sa
vaitę Izraelis buvo patartas ne
kišti rankų į susidariusią padėtį.

Bus duotas stiprus parėmi
mas taip vadinamam Clapp pa
šalpos Viduriniams Rytams pla
nui. Nors ir kongresas randasi 
taupunio nuotaikoj, nedidelės 
sumos pinigų, reikalingos šiam 
plaųui/vturi . galimybės praeiti 
pro' kongresą.

Siūloma Apsaugoti Šio 
Krašto Pramonę

Sekančiame Nacionalės Sau
gumo išteklių Įstaigos (Natio
nal Security Resources Board) 
raporte bus siūloma svarbias 
strategines promonės įmones 
prie rytinių ir vakarinių Ame
rikos krantų iškelti ir išskirsty
ti po visą kraštą, neteikiant nei 
vienai vietovei pirmenybės.

Tokiu būdu karo atveju kiek
viena krašto dalis turėtų būti 
lygiai apsaugota, nes taip pat 
kiekviena krašto dalis būtų prie 
šo puolimo objektu. Tuo būdu 
priešas neįstengtų trumpu lai
ku sunaikinti Amerikos indus
trijos.

Iš Vienuolyno j “Grožio 
Karalienes”

Vokietijos U.S. zonoje, Bava
rijos“ sostinėje Munchene išrink 
ta 17 metų amžiaus Addi Wag
ner grožio karaliene — “Miss 
Munchen”. Tai yra pati jauniau 
šia iš 40 kandidačių, dalyvavu
sių šiame konkurse. Šį jauna, 
graži, liekna, blondinė Addi I 
Wagner mokosi vertėjų mokyk
loje anglų ir prancūzų kalbos. 
O iki šiam laiku; ji buvo viena
me Vokietijos vienuolyno ben
drabutyje. — A. P.

Kompromiso Su Rusais 
Dabar Negali Būti

Generolas Lucius D. Clay, 
savo knygoje “Decision in Ger
many”, kuri pasirodys už kele- 
tos dienų, tarp kitko pasako 
štai ką:

Ten kur pamatiniai principai 
yra paliečiami, kompromiso ne
gali būti. Nėra galimybės kad 
įvyktų kompromisas tarpe so
vietiškų ir mūsų principų.

Įsteigti Kolchozai Lietuvoje 
Tarnaus Sovietų Armijai

Rusai Varo Žmones i 
Bendrai Gyvenamus 
Barakus Kontrolei
Latvijoj Esama 5,500 Kolchozų

Tik prieš keletą diepų yra 
pranešta iš Švedijos “Chicago 
Tribune” dienraščio korespon
dento, kad raudonieji Krem
liaus valdovai panaikino buvu
sią nepriklausomos Latvijos ad- 
ministratyvinę sistemą. 
Okupantai padalino visą Latvi
ją į 58 apskritis, turinčius pen
kis tūkstančius ir penkis šimtus 
kolektyvinių ūkių, atseit kolcho
zų. Pagal sovietų sausio 4 die
nos • pranešimą 96 nuošimčiai 
latvių ūkių yra kolektyvizuota, 
o likusieji 4 procentai ūkių yra 
valdomi “kontra-revoliucinio” 
elemento, kuris paskirtas išve
žimui Sibiran.

Švedijoj gyvenantieji latviai 
patyrė, kad raudonieji Latvijos 
okupantai ieško naujų priemo
nių iškelti gyventojus iš jų gy
venamų namų į “poseloks”, tai 
yra kolchozų barakai, kuriuose 
kolchozninkai gyvena griežtoje 
komunistų kontrolėj. Raudonie
ji įsakė pagreitinti šių barakų 
statyba.

Kas čia pasakyta apie Latviją, 
pilnai atitinka ir į rusų okupuo
tos Lietuvos gyvenimą. Rusai 
nenori vergų nė minutės palik
ti vienus, kad žmonės “nenusi
dėtu dievukui” Stalinui savo G
mintimis, nes žodžiais pasiskųsti 
nieks nedrįsta: vis geriau laiki
nai kad ir šuns gyvenimas, ne
gu mirtis tundrose, ar Sibiro 
taigose, bei Kazakstano tyruose.

— J. š.

Bolševikų Karo Laivų Statyba
Britų 1950 metų laivyno kny

ga parašė, kad Sovietai savo 
penkmečio plane yra numatę 
iki 1951 metų pastatyti 1,000 po
vandeninių (submarinų) laivų.

AMER. LIETUVIU TARYBA IMASI 
ŽYGIU GENOCIDO PASMERKIMUI fe'

Prašo J. V. Vyriausybės 
Pasmerkti Baltijos 
Tautų Naikinimą

Pereitą pirmadienį Amerikos 
Lietuvių Tarybos delegacija: 
pirmininkas L. Šimutis, sekre
torius Dr. P. Grigaitis ir iždi
ninkas M. Vaidyla lankėsi val
stijos departamente ir įteikė 
valstijos sekretoriui Dean At- 
cheson platų memorandumą, 
kuriame buvo nušviesta bolše
vikų praktikuojamas teroras 
Baltijos kraštuose.

Tame memorandume sakoma: 
“Lietuvių kilmės amerikiečiai 
yra giliai susirūpinę tais tragiš
kais įvykiais ir aiškia Sovietų 
Rusijos politika išnaikinti lietu

Bolševikai Paverčia
Lietuvą Ganyklomis

Bus Auginami Gyvuliai 
Sovietu Kariuomenei G

Londonas. — Pabaigoje 1949 
metų Vilniuje įvyko keli “vals
tiečių” suvažiavimai, kuriuose 
buvo nutarta žymiai padidin
ti visoje Lietuvoje gyvulių au
ginimą.

Iš paviršiaus žiūrint, čia nieko 
ypatingo nepastebėtumem. Bet 
pastudijavus planus giliau, len
gvai bus suprasti prie ko eina
ma. Sovietų nuosprendžiu, visas 
Lietuvos kraštas turės virsti 
ganykla, kurioje bus auginami 
gyvuliai raudonajai armijai Ry
tų Europoje.

Iš įvairių suvažiavime pada
rytų pranešimų matyti, jog 
Kremlius nenori palikti Lietu
voje jokįos pramonės. Iš vėliau
siai įsteigtų 5'900 kolchozų veik 
visi skiriami gyvulių auginimui.

Tuom pat sykiu valstiečiai 
buvo įspėti saugoti gyvulius 
žiemos metu nuo sušalimo. Gir
di, nepaisanti savo pareigų ir 
“liaudies priešai” neprižiūri gy
vulių žiemos metu ir leidžia 
jiems sušalti.

Bet tikrenybėje yra taip. Įs
teigtuose kolchozuose trūksta 
tvartų, o jiems pastatyti nėra 
medžių ir lentų. Visą tartokų 
gamybą Lietuvoje sunaudoja 
Sovietų armija statymui didžiu
lių sandėlių, barakų ir kitokių 
įrengimų.

G. Bidauli Neremia gen. de 
Gaulle Politikos

Ramus valymas de Gaullistų 
Prancūzijos Užsienio Reikalų 
Ministerijoje rodo, jog premje
ras Bidault nėra pasiryžęs da
ryti kokius nors politinius su
sitarimus su de Gaulle.

vių tautą masinėmis deportaci
jomis į Sibirą ir apgyvendini
mu Lietuvos kitų rasių žmonė
mis importuotais iš Sovietų Są
jungos”. .

Toliati prašoma Jungtinių 
Valstijų iškelti Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos reikalą tarptauti
niam forume, kaip tai Jungtinė
se Tautose arba net Tarptauti
niam Tribunole. Šios šalies vy
riausybė turėtų ir pati pasmerk 
ti sovietiškas piktadarybes Bal
tijos kraštuose.

Be įteikimo šio memorandu
mo, Amerikos Lietuvių Ekze- 
kutyvio K-to nariai turėjo pla
čių pasikalbėjimų su tam tik
rais valstijos departamento pa
reigūnais. Apie atsiektus rezul
tatus tuom tarpu nekalbėsime; 
tas paaiškės trumpoje ateityje.
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Įdomus Dokumentai Apie Tadą Kosciušką

Advokatas Antanas Shallna, iš Bostono, parašė įdomų 
straipsni apie gen. Tado Kosciuškos testamentą. Tas straipsnis 
tilpo “The Massachusetts Law Society Journal,” gruodžio mė- 
neio laidoje. Adv. A. Shallna paėmė Kosciuškos parašytą testa
mentą Įrodymui, jog Kosciuška buvo lietuvis. Savo kilmę pats 
T. Kosciuška apibrėžia kaipo: “Native of Lithuania in Poland.” 
Ką gi tas ištikro reiškia? Pirmiausia jis ^priskiria save prie Lie
tuvos, tai yra, pasisako, kad jis gimęs tame krašte. O kadangi 
tuo laiku Lietuva buvo mažai žinoma ir be to unijoje su Len
kija, tai Kosciuška pridėjo dar ir “in Poland.”

Kituose savo raštuose, pav. laiške i carą Aleksandra, Kos
ciuška aiškiai pasako: ‘‘Kuom gi kitu aš esu, jeigu ne lietuviu?” 
Panašiai ir kitas Amerikos Revoliucinio Karo didvyris, Kazi
mieras Pulaski skaitė save lietuviu. Todėl aišku, lenkai neturi 
teisės savintis nei vieno, nei antro. Bet su pagelha vietinės poli
tikos lenkams pasisekė priskirti sau Kosciušką ir Pulaski.

Reikia pagirti adv. Antaną Shallna ir jo drąsų užsimojimą 
atkovoti bent aukštose teisininku sferose Tadą Kosciušką lietu
viams. Prie progos p. Shallna primena, jog J. V. Aukščiausias 
Teismas patvirtino tą faktą, jog Kosciuška buvo lietuvių kilmės.

Prof. Dr. J. Balio Pasiūlymas *
Prof. Dr. Jonas Balys išsiuntinėjo BALF’o Direktorių Tary

bai laišką siūlydamas visomis išgalėmis suorganizuoti reikiamą 
pinigų suma 40,000 dolerių, kad pertraukus į šį kraštą spaudoje 
jau minėtus 600 lietuvių ūkininkų.

Jis mano, kad BALF’as turėtų atskirais laiškais kreiptis į 
lietuviškas organizacijas siūlant aukoti konkrečia sumą. Tuo 
būdu susidarytų mažiausia pusė reikiamos, minėtiems 600 ūki
ninku pertraukti, sumos. Kitą pusę turėtų sudėti “dypukai”— 
jiems išeitų maž daug po dolerį nuo galvos.

Iš esmės šiam pono profesoriaus sumanymui reiktų pritarti. 
Atrodo, kad šis projektas yra galimybių ribose, tik kartu čia 
norėtųsi pastebėti, kad skurstančių mūsų brolių yra žymiai dau
giau kaip 600—reiktų ir juos turėti galvoje.

Vasario Mėnuo Svarbus Lietuvos Istorijoj

Vasario mėnesio 16 d., 1918 m. gimė Lietuvos Respublika ir 
davė Tautai didžiąją Šventę—Lietuvos Nepriklausomybės Dieną. 
Tos dienos akto pasėkoje tauta realizavo savo nusistatymą ir 
troškimą—tapo nepriklausoma ir juridiniai lygi kitoms sava
rankiškoms tautoms.

V-sario 16, 1922 m., Buvo įsteigtas ir veikti pradėjo Lietu- 
'rsitetas. Jis tautai ir valstybei tūkstančius išmok- 

snntų žmonių. Vasario 16, 1923 m. Ambasadorių Konferencija 
pripažino Lietuvai Klaipėdos Kraštą su uostu Klaipėda, kuris 
tapo Lietuvos pramonės ir prekybos centru ir vertais į pasaulį.

Vasario 16, 1944, pradėjo veikti -ir tebeveikia VLIK’as. Va- 
sario mėnuo Lietuvos Respublikai yra ir gimimo ir išaugimo 
mėnuo. Vasario mėnesio įvykiu pasėkoje Lietuva tapo moder
nine valstybe: sukūrė savistovų modernišką ūkį, naują ir. lie
tuvišką pramonę, plačią ir pelningą prekybą, įvedė universalų 
švietimą ir padarė viską kita, kas valstybei ir jos žmonėms rei
kalinga ir naudinga. >

Visą Lietuvos kūryba ir progresą, deja, bolševikai sugriovė 
ir prarijo. Jie nepasitenkino vien tik Nepriklausomos Lietuvos 
kūrybos griovimu ir turto prarijimu, bet pradėjo ryti ir ryja 
pačius žmones. Paskutiniai daviniai sako, kad bolševikai nori 
praryti 85% lietuvių tautos. Reiškia, sunaikyti lietuvių tautą.

Šalę rezoliucijų ir pareiškimų, kiekviena lietuvių organiza
cija ir kiekvienas lietuvis turėtų paskirti ir duoti Lietuvos lais
vinimo reikalams auką. Aukos didufrias turi remtis organižaci- 

*
jos bei žmogaus išgale ir reikalo supratimu bei įvertinimu. Rei
kalas gi yra didelis. Jokia auka dėl jo nėra perdidelė. Aukoki
me tiek, kiek tik galime. Bet aukokime visi VašVio mėnesy*

MŪSIŠKIAI PARODĖ INICIA
TYVOS WASHINGTONE

Dėka Amerikos Lietuvių Ta
rybos pastangoms, Washingtone 
pradėtas organizuoti komitetas 
paremti užgyrimą J. V. Senate 
genocido (tautų žudymo) Kon
vencijos.

Į tą komitetą bus pakviesti 
įvairių tautinių grupių atstovai: 
visuomeniškų, religinių organi
zacijų vadai ir pan. Komitetas 
turės savo nuolatinį ofisą ir jo 
darbas tęsis apie trejetą mėne
sių, tai yra iki Senatas galuti
nai neišspręs to reikalo.

Šiame užsimojime lietuviams 
daug gelbsti ukrainiečiai ir pro
fesorius Lemkin, genocido kon
vencijos autorius. Beja, toji su
tartis tapo užgirta Jungtinėse 
Tautose ir aštuonios valstybės 
ją ratifikavo.

VAKARIEČIŲ FRONTE
NĖRA VIENINGUMO

Mes esame girdėję pasakaitę 
apie gulbę, lydeką ir vėžį, ku
rie buvo Įsikinkę į vežimą ir 
bandė jį patraukti. Bet kadan
gi kiekvienas traukė skirtingon 
pusėn, tai vežimas nei nesukru
tėjo.

Panašiai dabar yra ir su tri
jų didžiųjų vakarinių valstybių 
politika.. Kiekviena tų šalių sie
kia skirtingų ir net kits kitai 
priešingų tikslų ir Europos gy
venimo sunormavimas nepasi
judina iš vietb’s.

Jungtinės Valstijos bando su
daryti vakarų Europoje stiprų 
anti-komunistinį frontą. Už tai 
jos remia Vokietijos atstatymą 
ir net tvėrimą vokiečių kariuo
menės.

Anglija, bijodama konkuren
cijos iš vokiečių pusės, prieši
nasi vokiečių industrijos susti
prinimui. Prancūzai kreivai žiū
ri į amerikiečių maišymąsi į va
karų Europos reikalus, nes tas 
užtemdo jų prestižą ir silpnina 
jų įtaką.

Taigi demokratijų fronte pa
sireiškia senosios intrigos, stoka 
vieningo ir griežto nusistatymo 
Kremliaus diktatoriaus atžvil
giu. O tas kaip tik ir eina į nau 
dą raudoniems agresoriams.

ŠĮ KARTĄ LIETUVOJE TAPO 
PAŠLOVINTAS LENINAS

Pereito mėnesio 21 dieną vi
soje okupuotoje Lietuvoje bol
ševikų gaujos buvo sūruošusios 
Lenino mirties paminėjimus. 
Kiek anksčiau panašiai tyavo 
surengtos Stalino gimtadienio 
apeigos.

Visose mokyklose, teatruose* 
dirbtuvėse, kolchozuose parink
ti agitatoriai šlovino Leniną 
kaip darbo žmonių “išganyto
ja”. Vilniaus radio be paliovos 
pylė paskaitas, eiles ir vergiš
kus pagyrimus.

Tikslas tokios svaiginančios 
propogandos yra aiškus. Su jos 
pagelba norima užsmaugti žmo
nėse lietuviškumo kultą.

Bet iki šiam laikui tos visos 
maskolių pastangos nuėjo nie
kais.

šitą biaurų ir baisų bolševikų kriminalą galvoje turint, ten
ka šį vasario mėnesį padaryti lietuvių tautos kovos mėnesiu. 
Amerikos Lietuvių Tarybos skyriai ir visos draugijos bei orga
nizacijos vasario mėnesy turi tvirtai pasireikšti, atitinkamas 
rezoliucijas priimti ir pasiųsti jas State Departmentui. savo 
kongresmenams ir senatoriams bei spaudai, prašant Lietuvą už
tarti ir dėti visas pastangas apsaugoti lietuvių tautą nuo geno- ( 
cido—nuo išžudymo. Rezoliucijoms gera medžiaga yra ALT 
memorandume, kurį ji šią savaitę įteikė U.S. Valstybės Depar-

KRITIKUOJA SENATUI 
PATIEKTĄ D.P. BILIŲ

1
Kaikurie įtakingi laikraščiai 

Amerikoje ėmė ješkoti prieka
bių šprie naujo D.P. biliaus, ku
rį paruošė Senato juridinė ko
misija.

Vienas stipresnių kritikų 'yra' 
“The Washington Post”, kuris 
dažnai išreiškia administracijos 
pažiūras. Pasak jo, tas bilius

PER MANO 
KOŠTUVĄ

visgi yra diskriminuojantis, jei 
ne prieš ką kitą, tai bent prieš 
žydus.

Pav. įstatymo projekte pasa
kyta, jog 30 nuoš. įleidžiamųjų 
privalo būti taimeriai su ma
žiausia dviejų metų patyrimu. 
Žydai, girdi, tokio patyrimo ne
turi ir už tai jie bus nuskriausti*

Bet jeigu žydai negali patek
ti į tą 30 nuoš. kategoriją, tai 
jiems lieka dar 70 nuoš. skyrius, 
kuriuo jie plačiai pasinaudos.

Tam “Washington Postui” ne
patinka ir nusistatymas įleisti 
52,000 vokiečių, kurie tapo iš
tremti iš savo gimtinės.

Anti-Sovietiniai Bėgliai 
Jungiasi Bendrai Kovai

Šiuo metu organizuojamasi 
sujungti visus įtakingus pabė
gėlius Amerikoje už geležinės 
uždangos suderintiems veiks
mams kovoje prieš raudonąjį 
imperializmą.

Priskaiianr protestą ir atsisa
kymą grįžti Lenkijon Aleksan
dro Rudzinki iš NU. delegaci
jos, pridėjus dar du atsisaky
mus iš čekų konsulato, dabar 
randasi Amerikoje virš keturių 
šimtų politiniai svarbių pabėgė
lių.

Principiniai siekimai sude
rinti šias antogonistines pabėgė
lių grupes paeinąs privačiai fi- 
nasuojamos ir valdomos orga
nizacijos vardu “National Com
mittee for Free Europe”, kuri 
turi savo štabh New Yorke.

Šis komitetas greitu laiku pa
naudos šių įtakingų pabėgėlių 
balsus perduodant amerikoniš
kas programas Vidurinei Euro
pai, trumpųjų bangų radio siųs
tuvais.

Anoje pusėje geležinėš 'uždan
gos neseniai buvo minimas, Sta
lino 70-tas gimtadienis. Komu
nistų partijos šulai bandė tą 
įvykį visaip išpūsti, vadinant 
Staliną nemirtinu, žvaigžde, 
saule, išgelbėtoju ir pan.

Aišku, Stalinas turėjo būti 
sis tas, nes kitaip jis būt pra
smegęs Sovietų Rusijoj nesu
laukęs nei 50 metų.

Kapitalistinėj šaly lengviau 
yra prisikelti iš numirusių, ne
gu komunistinėj sistemoj su
laukti 70 metų.

Daugelis nusiskundžia stoka 
svetingūmo mūsų laikais. Pav. 
seniau vestuvės tęsdavossi tris 
dienas, krikštynos ištisą dieną, 
o šiaip nuėjęs į svečius galėjai 
būti nuo ryto iki vakaro.

Dabar nuėjęs pas kaimyną, 
išgeri čerkutę arba stiklą alaus 
ir šeimininkai laukia kad eitum 
namo.

Jungtinės Valstijos rengiasi 
pasiųsti į vakarinę Europą dvie
jų bil. dol. vertės ginklų. Dau
giausia teks, žinoma, prancū
zams, kurie tą viską panaudos 
apgynimui savo prestižo... nuo 
vokiečių.

Vienas rašytojas tikrina, jog 
savo gerumu moteris gali patai
syti daugelį blogų vyro ypaty
bių.

Bet jeigu vyrai būtų taip to
buli, tai jiems neliktų reikalo 
šlovinti moteris ir įsimylėjus į 
jas.

Rusijos komunistai mėgsta 
stiprius vardus. Stalin reiškia 
“plieną”; Molotov — “kūjį”; Gro 
myko — “griaustinį” arba per
kūną.

Neseniai. Jungtinių Tautų ko
misijos posedin atvyko sovietiš
kos Baltgudijos delegatas V. 
Skorobogatov. Amerikos repor
teriai nenorėjo tikėti, kad jis 
būtų tikras bolševikas, nes jo 
pavardė reiškia “greitai pratur
tėjęs”.

Plaukia Laivas
Plaukia laivas, plaukia 
Per jūružių plotus, 
Nuo bangos į•bangą 

" Per vingius miglotus,—
Plaukia laivas, plaukia... 
Mano laivą puošė 
Tai draugių draugužė;
Kai tie vėjai kilo, 
Kai tos jūrės ūžė,— 
Ji man laivą puošė. 
Ačiū, jausmo drauge, 
Už rūtos šakelę, 
Už žiedus ant burių, 
Už irklų irklelį,— 
Ačiū, jausmo drauge. 
Man širdis prabilo 
Meilės džiaugsjno veidu, 
Ir krūtinę mano 
Liūdesys apleido,— 
Man širdis prabilo...

■ Ne kardu, tik meile 
Aš tapau didvyris, 
Pamylėjau dangų, 
Suaidavo giries— 
Ne kardu, tik meile.

Faustas Kirša

Atidarant vieną J. V. Senato 
sesiją, nuolatinis Senato kape
lionas atkalbėjo tokią maldą:

O Dieve, mūsų Tėve, meldžia
me Tavęs, kad amerikiečių tau
ta, kuri padarė tokią didelę ma
terialinę pažangą, pradėtų da
bar galvoti apie dvasinį tobulu
mą, kurio taip trūksta.”

Well, jeigu mūsų sielų gany
tojai taip atydžiai ir tiksliai 
dirbtų, kaip pav. inžinieriai ar
ba architektai, viskas būtų tvar 
koje ir su dvasiniu gyvenimu.

Jumoras

Vienintelė Vieta

Keliautojas, atvykęs į vieną 
mažesnių miestukų, klausia vie
tinio:

— Ar negalėtum pasakyti 
man kur gauti čerkutę degti
nės?

— Ąr matai tamsta aną baž
nyčią?

—r Ką?! Bažnyčioje?
— Ne. Bet tai vienuolių pa- 

statas, kurioje negalima' '"^autl 
degtinės... ♦ . -

Seno vilko neapgausi.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai

Kremliaus Teroro Banga 
Prieš Komunistus

Patterson, N. Y. “News” su- 
minėdamos Sovietų vykdomus 
apvalymus okupuotuose kraš
tuose, pastebi:
, “The mounting fury with 
which Communists attack, im
prison and liquidate each other, 
does not mean that Russia’s co
ercive hold upon most of East
ern Europe is weakening or 
that a collapse of the Kremlin’s 
despotic empire is imminent. 
Without doubt, Russia’s iron 
grip upon all but one Eastern 
European country (Yugoslavia) 
is tighter than a year ago and 
no prospects of a successful re
volt are visible. But the Com
munist Parties themselves in 
all cases are weaker.

Whatever political prestige 
they had is gone. Whatever 
moral basis they seemed to 
have has vanished. Revolution
ary enthusiasm has disapeared. 
Sheer force and terror remain. 
Communist dictators are ex
posed as stark, unmasked a- 
gents of the Kremlin. Hatred 
against Moscow and Commu
nism mounts as a tide. The 
‘fringe of friendly nations’ that 
Russia sought are kept in sub- i 
jection only by Russian milita
ry might. ”

atlikti pakviesti: Amer. Legiono 
St. Dariaus postas ir vietinis 
lietuvių skautų tuntas.

Taip pat sudaryta ir rezoliu
cijų komisija kurion įėjo: adv. 
Talinauskas, adv. Kalvaitis, adv; 
Juknevičius ir red. Januškis.

Šiais metais Nepriklausomy
bės sukakties minėjimas Bosto
ne bus kartu ir didelė Amerikos 
lietuviu tautinė demonstracija 

luž Lietuvos išlaisvinimą.

Atvirkščiai Sukas

Nemalonus Reiškinys Krašto 
Ekonomijoj

Agrikultūros Departamento 
statistika rodo, kad tuo pačiu 
metu, kada darbo rankų parei
kalavimas mažėja, darbininkų 
atlygiu mas ky.a.

Amerikoniškos firmos, kurios 
turi aliejaus šaltinius Viduri
niuose Rytuose, pritrukusios do- 
leriaus rinkų užsieniuose, atga
bena aliejų Amerikon ir par
duoda pigiau už vietinį aliejų. 
Taigi, kitos aliejaus kompani
jos stengiasi užkirsti kelią už- 
sieniškos kilmės aliejui patekti 
į USA.

New Yorko laikraštininkai 
taip vadina p-nų Rockefeller’ių 
sūnelį — Winthrop Paulekiutė 
Rockefeller.

Jie, matyt, nežino, jog vidu
rinis vardas priklauso išimtinai 
mergaitėms.

Gen. Lucius D. Clay esant! 

Berlyne, Sovietų vadovybė 1949 
metais įteikė jam Kutuzovo or- 
deną.

Kas tai paklausė gen. Clay 
Kas buvo tas Kutuzovas. Clay 
atsakė: “Tai asmuo, kuris lai
mėjo šaltąjį karą su Napoleo
nu”. Gen Clay laimėjo ne visą 
šaltąjį karą su maskoliais; jam 
pasisekė sulaužyti tik Berlyno 
blokadą.

ŽINIOS IS
BOSTONO

Šio Minėjimo Programa 
Bus Tikrai Šauni

Bostono ALT ruošia vasario 
mėn. 12 dieną Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 32 rm 
tų sukakties minėjimą.

Tuo reikalu ALT pirmininkas 
adv. Grigalius lankėsi pas Mas
sachusetts gubernatorių Paul 
A. Dever, kuris pažadėjo lietu
vių tautinės šventės proga pas
kelbti atitinkamą atsišaukimą į 
valstybės gyventojus ir asme
niškai dalyvauti minėjimo akte.

Iškilmės prasidės 10 vai. Šv. 
Petro bažnyčioje pamaldomis 
Lietuvos išlaisvinimo intencija.

Tą pat dieną 3 vai. popiet bus 
prakalbos ir koncertas So. Bos
tone, Thomas Park High school 
salėje. Kalbėtojais pakviesti: 
prof. M. Biržiška, prof. Sužie
dėlis, adv. Olis ir red. Jonuškis. 
Meninė dalis pavesta organizuo
ti žymiems menininkams Jero
nimui ir Henrikui Kačinskams.

Be to, tą dieną bus pasakytos 
kalbos per visas tris lietuvių 
radio valandas. Kalbės adv. Ta- 
linauskas, red. Tneižys ir inž. 
Čaplikas.

Iškilmių įvado ceremonialui
... -■■■■ ' "r—1 >

BUDRIKAS 
Turi T V 
TELEVISION

SETUS
PRISTATO UŽ ŽEMAS 

KAINAS

RCA VICTOR
RAYTHEON

i DUMONT 
PHILCO

I ZENITH
ADMIRAL
WESTINGHOUSE

GENERAL ELECTRIC J 
! TRAVELER
Šimtai pasirinkimui. Lengvus 
išmokėjimai. Mažos Radios po ' 
$14.95 ir aukščiau. Didelė 
nuolaida duodama dabar' 
prieš - inventoriaus išpardavi- Į 

' mo ant Rakandų, Refrigera- į 
torių, Skalbiamų Mašinų ir;
Pečių.
ATDARA PIRMADIENIAIS

IR KETVIRTADIENIAIS 
IKI VĖLUMOS.

Jos. F Budrik, Ine.
3241 S. Halsted St

WCFL, 1000 Kil. AM ir FM. į 
j Atsukite savo Radio Sekma- j 
dieny po pietų kaip 5:30 P.M.
Išgirsite gražią programą — j 

, Lietuvišku Dainų ir muzikos, j 
Leidžiama BUDRIKO.

WT'M b (u'iiu).)

Viename lietuviškam laikraš
tyje tilpo toks pagarsinimas:

“Parsiduoda smuiką, kurią 
padariau iš savo galvos”/:

t d —• Eolas.
• * i X ** V-’--- —•V— ( ų

Pavėlavo

SAUGI ir 
PELNINGA
VIETA
Taupymui

— Ar skaitei laikraštyj ęjstrai 
pinįj kuriame smarkiai' kritikuo
jamas tavo nupieštas paveiks- 
las?

— Aš jau nebepaisau apie 
kritiką. Vakar pardaviau tą pa
veikslą.

^Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas 

fe 
Kiekviena taupymb sąskaita yra 
(U. S. Valdžios agentūros ap* 
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada" 
norite.’*' * '

PELNINGAS DIVIDENDAS
'Jūsų doleriai čia pakinkomi į
darbą ir neša jums pelningą di- 
A’idendą, kuris išmokamas kas-



SANDARA

" Anie 
į įvairius 

Dalykus
u Šalčiu Negali 
i

Du vyrukai Alaskoje važiuo 
darni troku įkrito į Sheward li
pę. Ledas buvo pralaužtas ir jie 
atsidūrė vandenyje. Bet jiems 
šiaip taip pasisekė išlipti Į kran-

Vienok čia juos sutiko kitas 
pavojus. Temperatūra buvo 40 
laipsniu žemiau zero ir jų šlapi 
drabužiai pradėjo greitai šalti.

Žinodami, jog už ketverto 
mylių yra lentpiuvis jie leidosi 
bėgti į tą pusę. Bet greitai jie 
virto i ledo stulpus ir paskutinį 
ketvirtadalį jie nušliaužė. Pa
siekę kabinetą tie vyrukai ne
teko sąmonės iš nuovargio.

Washingtone Surengta 
Lietuviška Vakariene

Washington, D. C. — Dienraš- 
tis “Times-Herald” aprašė vie
tinės lietuvių Draugijos Vaka
rienę, pereitą sekmadienį. Val
giai buvo tikrai lietuviški. Iš 

i Baltimorės atgabenta specialiai 
pagamintų dešrų ir kitokių pra
šmatnybių.

Sueigoje dalyvavo apie 60 as- 
| menų, apsigyvenusių sostinėje.

Svarbus Įvykis P-nų E.
Marčiulaičių Gyvenime

- — •

Pittsburgh, Pa. — Pereitą 
I sekmadienį žinomi Pittsburgh© 
tautiečiai, Edwardas ir Clara 

! Marčiulaičiai minėjo 25 metų, 
I vedybinio gyvenimo sukaktu
ves. Juos pasveikinti buvo su
sirinkę didelis būrys vietinių 
lietuvių.

P-nai Marčiulaičiai turi du 
sūnų — Billą ir Eddy. Pastara
sis lanko Pittsburgho universi
tetą.

kins, P. Jokubauskas, N. Meš- 
kūnienė, J. Žemaitis, S. Saprar 
nienė, A. Šambaris, J. Bernotas 
ir J. Jakštas.

— M. Andrikytė.
Kom. Koresp.

MARGI NUOTIKIAI
WORCESTER, MASS.
Nauja Sandaros 16-tos 
Kuopos Valdyba

Dr S. Biežis Ragina Visus Naujai 
Atvykusius Stoti į Šią Organizaciją

šalį atvyko prieš pirmąjį pasau
linį karą, į Chicagą, III. Kurį 
laiką ten pagyvenęs, atvyko į 
Binghamton, N. Y. Čionai susi
pažino 'su Ona Vaitekunaite, ją 
vedė ir sukūrė šeimyninį gyve-

Slapta Ginklų Prekyba

U. S. A. Teisėjas Munchene 
sprendė bylą prieš septynius 
vokiečių piliečius, kurie užsii
minėjo nelegalia ginklų preky
ba. Kaltinamieji, esą pardavę 
vienai svetimai valstybei 150 
vokiečių išrastų naujausio tipo 
šoviniams taikyti prietaisų.

šitie prietaisai karo metu bu
vo naudojami medžiokliniuose

Pol. Stoškiutė Dainuos 
Wagnerio Operoje

New York. — Trečiadienio 
vakare, vasario 8 d. Polyna Stoš 
kiūtė dainuos Wagnerio opero
je “Die Meistersinger”.

Metropolitan Opera Co. pra
deda savo 12 savaičių sezoną šį 
pirmadienį, Vasario 6 Siena.

P-lė Hypatija Yčaite 
Columbia Universitete

Dirbusi ilgesnį laiką Lietuvos 
atstovybėje Washingtone, p-lė 
Hypatia Yčaitė įstojo į Columbia 
universitetą, kui ji studijuoja 
knygynų tvarkymą. Toji sritis 
jai geriausiai patiko.

Washingtona ji apleido dėl to, 
kad gyvenimas ten esąs gana 
monotoniškas.

Prašome Atsiliepti

lėktuvuose ir jais buvo galima 
nepaprastai gerai pulti priešą.

Tuos nelegalius prekybinin
kus išaiškinusi ir areštavusi a- 
merikonų oro laivyno žvalgyba. 
Iš rastos medžiagos paaiškėjo, 
kad tie prekybininkai turėję 
su Ispanija, Argentina, Šveica
rija ir Austrija. Pas vieną tų 
prekybininkų rastas ir vienas 
povandeninis laivas ir konstruk
cijos planai dviems moderniau
siems sprausminiams lėktu
vams.

Tikroji Priežastis

— Kodėl nutraukei sužiedo- 
tuves su ta mergina? Juk tu bu
vai taip Įsimylėjęs į ją?

— Papūga viską sugadino.
— Kaip tai?
— Kiek sykių atsisveikinda

vau su ta mergina, tai papūga 
surikdavo: passihkk Pranai, pa- 
ssilikk..!

— Bet tai nieko blogo.
— Aišku, mažmožis, bet ma

no vardas yra Adomas.

Cartisone Tikrai Nuostabus 
Vaistas

New Britam, Conn.
I ALT. Sandaros 32 kuopa šau

kia vasario dešimtą dieną narių 
| susirinkimą, kuriame nariai kvie 
Ičiami kuo skaitlingiausiai da
lyvauti. Bus renkama nauja 
valdyba, aptariami einamieji ir 
centro reikalai.

Taip pat nariai raginami už
simokėti metines duokles, nes 
nekurie yra atsilikę. Susirinki
mas įvyks Lietuvių svetainėje, 
Prfrk St., aštuntą valanda va
karo, dešimtą vasario.

— A. J. Brinius. Pirm.

Waterbury 
Conn.

TAUTOS ŠVENTĖ

Lietuvos Konsulatas paieško 
AGOTOS ar ONOS KLIOBAI- 
TĖS-ALEKNIENĖS, Amerikon 
atvykusios 1910-1912 metų lai- 

! kotarpyje. Turimomis žiniomis, 
Kliobaitė-Alekna gyvena Chica- 
goje. Ieškomoji arba apie ją ži
nias turintieji prašomi pranešti 
i

Consulate of Lithuania, 
30 No LaSalle Street, 

Chicago 2, Illinois.

Pulk. K. Škirpa Dirba 
Kongreso Knygyne

Neseniai atvykęs iš Airijos, 
buvęs Lietuvos diplomatas, pul
kininkas Kazys Škirpa apsistojo 
Washingtone ir gavo darbą 
Kongreso Knygyne. Šiame rei
kale jam pagelbėjo senesnės pa
žintys su kaikuriais amerikie
čiais, sutiktais Europoje.

Įspėjimas

Šeimininkė priėmusi naują 
tarnaitę, kreipėsi į ją:

“Ar reikalinga Tamstą rytais 
pažadinti?”

“Ne, žadinkite tik tada, kada 
būsiu Tamstai reikalinga” — 
atsakė nė kiek nemirkčiodama 
tarnaitė.

Marconi užpatentavo Angli
joje bevielio telegrafo išradimą 
1897 metais. Savo bandymus 
šioj srity jis pradėjo 1890 me
tais.

Utah universiteto profesorius 
Dr. Thomas F. Dougherty tikri
na, jog pritaikinimas neseniai 
surasto harmono “Cortisone” 
gali ne tik apsaugoti nuo įvai
rių ligų, bet taip pat ir pailgin
ti žmogaus gyvenimą.

Pasak to gydytojo, “Corti
sone” apsąugo nuo greito nusi
dėvėjimo žmogaus kūno audi
nius.

Vokiečiai Nenori Kariauti

Savo gimtinėj ar svetimoj ša
lyje, kiekvienas ištikimas sūnus 
ir dukra minės tėvynės Lietu
vos Nepriklausomybės paskel
bimo 32 metų sukaktį VASA
RIO 16-TĄ. Vietinis metinis mi
nėjimas įvyks sekmadienį, Va
sario 12 d., 7 vai. vakare, Šv. 
Juozapo parapijos salėje. Rengia 
Waterbury Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius. Kalbės įžymūs 
svečiai — Jo Malonybė Prel. 
Jonas Balkūnas iš New Yorko, 
adv. F. J. Bagočius iš Bostono, 
iš tremties atvykęs Lietuvos 
Žurnalistų Sąjungos pirminin
kas Aleksandras Merkelis, vals
tybės bei miesto pareigūnai ir 
kiti. Meninę programos dalį iš
pildys Šv. Juozapo parapijos

Vak. Vokietijoj, Bielafeldo 
tyrinėjimo institutas išsiuntinė
jo ankietas, kur klausiama: “Ar 
norite vėl kareiviu būti? Ar 
norite, kad jūsų sūnus bei jūsų 
vyras vėl būtų kareiviu?” Į šį 
klausimą atsakė “NE” 75 nuo
šimčiai. Iš likusių 25 nuošimčių 
daugelis norėtų kariauti “tik del 
vokiečių interesų”, arba “tik 
prieš Rusiją ir bolševizmą”.

— A. P.

mišrus choras po vadovyste 
' komp. A. J. Aleksio.

Mieli tautiečiai! Kiek galime 
teikime tėvynei Lietuvai viso
keriopą pagalbą. Parodykim pa
sauliui dar didesnį patriotizmą, 
pasiaukojimą ir pasiryžimą dar 
drąsiau bei ryžtingiau dirbti ir 

, kovoti kad vėl būtų kaip buvo 
didinga, garbinga, laisva ir ne
priklausoma LIETUVA. Nėra 
abejonės kad vietos ir apylinkės 
lietuviai patriotai skaitlingai

Belgai Balsuos. Ar Priimti 
Karalių Leopoldą

Nors ir nėra padaryta jokio 
oficialaus pareiškimo, bet bel
gai tiki, kad Belgijos valdžia

dalyvaus šiame Tarybos paren
gime, kuris tikrai bus įrašytas 
garbingoj mūsų Amerikos Lie
tuvių išeivijos istorijoj.

Rengimo komisijos nariai — 
kun. J. J. Valantiejus, komp. A. 
J. Aleksis, T. Matas, J. Trečio-

jau apsisprendė padaryti visuo
tiną balsavimą, ateinančių dvie-

kas, A. Kušlis, M. Andrikytė, 
adv. C. V. Balanda, Dr. W. Bu-

į mėnesių laike, ar grąžinti 
)stą karaliui Leopoldui.

1 e rich, M. Kašėtaitė, M. Kari- 
nauskienė, aldermanas A. Jen

Lietuvių Tautinės Sandaros 
16-tos kuopos metinis susirinki
mas įvyko sausio 22 dieną. Iš 
metinio finansų raštininko ra- 
por.to paaiškėjo, kad praeitais 
metais kuopa pasidarbavo, to
dėl liko iš parengimų gana gra
žaus pelno.

Toliau perrinkome valdybą 
šiems metams: pirm. Juozas 
Pupka, vice pirm. Petras Kriau- 
nelis, rašt. Petras Miliauskas, 
finansų rašt. Juozas Krasinskas, 
o jo pagelbininku A. Aukštuo
lis, iždininkas A. Sablinskas, 
iždo globėjais: V. Metrika ir A. 
Petrauskas, maršalka F. Dam
brauskas.

Veikiančioje komisijoje: K. 
Ziurlis, Asmenskas ir A. Kra- 
milius.

LTS 16-tos kuopos rašt.
Petras Miliauskas

Tikrina, Jog Ameriko- 
nes Yra Geros Motinos

Kaikurie mano, jog amerikie
tės moterys mažai paiso savo 
namų, perdaug laisvai gyvena 
ir neprižiūri kaip reikiant savo 
vaikų. Tą nuomonę atrėmė po
nia Nelson Mirris, moterių ly
gos direkcijos narė.

Ji tikrina, jog šių laikų mo
terys domisi visokiais gyvenimo 
apsireiškimais ir geriau supran
ta savo sociales ir namines par
eigas. Pavieniai amerikietė mo
tina tinkamai auklėja ir savo 
vaikus. Žinoma, esą išimčių, bet 
tas nepakeičia bendros taisyk
lės.

Panašus Į Hitlerį

U.S. Vokietijos zonoje, Frank 
furto mieste gyvena vokietis 
Heinrich Noll, kuris savo vei
do bruožais panašus į Adolfą 
Hitlerį. Dažnai Amerikos karei
viai mieste jį užkalbina, norė
dami įsitikinti, ar jis ne Hitle
ris.

Gerk gėrimą, kad troškimas 
užgęstų; valgyk, kad dūšia kū
no nepamestų.

Kalba Didžiausia Lietu
viu Organizacija i 
Naujakurius

Naujakuriai, priversti bėgti 
iš savo tėvynės ir vėliau gyven
ti ilgoką laiką nedraugingoje 
prie labai nepalankių ir sunkių 
aplinkybių, pagalios atvykus į 
šią „plačią bei laisvą valstybę, 
gali liuosai atsikvėpti. Čia tero
ro nėra. Čia mes visi esame 
žmonėmis.

Kadir esant laisvoje erdvėje 
naujakuriui, ypač nemokant 
valstybinės kalbos netaip jau 
lengva pradėti naują gyvenimą. 
Ekonominiai jau netaip sunku, 
tačiau kultūriniai, tai visai ki
tas klausimas. O ypač yra tai 
tiesa, kad didelė dauguma hau- 
jakurių išėję aukštesnius moks
lus ir buvo įpratę savo tėvynė
je dirbti įvairius kultūrinius 
darbus.

Čia atvykę, jie pajunta tuštu
mą kultūriniu žvilgsniu, nes 
mūsų seniau atvykusių gyveni
mo dar nepažįsta ir žinoma ne
gali susivokti ir tinkamai įsi
jungti. Kiek asmeniniai paty
riau, jie veik visi trokšta kultū
rinės \^iklos, ypač sujungtos su 
Lietuvos laisvinimu, kas yra 
sveikintina.

Mums reikia tokių darbinin
kų ir jus visus, gerbiamieji nau
jakuriai, sveikiname ir tuo pa
čiu sykiu kvieč'ame į bendrą 
talka, c

Čia lietuviuose randasi šim
tai patriotinių organizacijų, dir
bančių gražius darbus jau per 
desėtkus metų. Vienos jų yra 
nedidelės ir tik lokalio pobū
džio, o kitos didelės ir net vi
suomeninio masto. Viena iš tų 
didžiulių ir net didžiausia yra 
— Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje, kuris jau išgyveno 64 
metus savo pasekmingo gyvy
bės apdraudos ir aukštai pasi
žymėjęs savo tautiška veikla.

Šioje organizacijoje — Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje, 
jūs naujakuriai užpildysite tą 
kultūrinę tuštumą, rasite plačią 
dirvą dirbti ir tuo pačiu sykiu

įgysite neprarastiną apdraudą.
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje kviečia jus visus nauja
kurius stoti į eiles didžiausios 
lietuvių apdraudos, kultūrinės 
ir fraternalės organizacijos. Pra 
šome.

Dfcl platesnių informacijų, 
prašome kreiptis į vietinius or
ganizatorius arba tiesiai į cen
trą: SLA, 307 W. 30th Street, 
New York, N. Y., o Chicagoje 
telefonu Republic 7-7868.

—Dr. S. Biežis,
SLA. Daktaras Kvotėjas.

nimą.
Velionis paliko dideliam nu

liūdime žmoną Oną, dukterį E- 
miliją ir žentą. Lietuvoj paliko 
brolį Praną ir dvi seseris.

Sausio 21 d. š. m. susituokė 
Ona Dorman (buvusi Kazlaus
kaitė) su p. Gasparavičiu, kuris 
neseniai atvyko iš Vokietijos.

— Koresp.

Chameleonas yra Brazilijoje 
gyvenantis gyvulys, sugebąs 
labai greitai pakeisti savo spal
vą, prisitaikant prie vietos.

BINGHAMTON, N. Y.
Žinutės

Sausio 13 d., 1950 m., mirė 
Juozas Undrejūnas, ir tapo pa
laidotas sausio 17 dieną Glen
wood Avenue laisvose kapinė
se. Velionis buvo kilęs iš Lietu
vos, Dragonių kaimo, Smilgių 
valse., Panevėžio apskričio. Į šią

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį

GEORGE WASL0
911 West 59th Street

Tel. WEntworth 6-4837 
CHICAGO, ILL.

• MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS * 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu.
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

TAUPYKIT FEDERA LIAI INŠURINTOJ 
FINANSINĖJE ĮSTAIGOJE

Saugiausia Vieta Taupyti Savo 
Pinigus, Kurie Atneš Jums 

Gerą Nuošimtį.
Saugiausia ir pelningiausia vieta pasidėti taupo
mus pinigus—tai yra FEDERALIAI apdraustose

SAVINGS and LOAN finansinėse įstaigose.
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
yra viena iš tokių finansinių įstaigų, kurioj kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki 
$5,000.00 per Jungtinių Valstijų Agentūrą.

Dėl saugumo ir dėl aukštų dividendų už jūsų 
taupomus pinigus, pasidėkite savo taupinius į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS’N.

JOHN PAKEL, 
President and Manager

Pas mus tamsta galite taupyti ir per laiškus (klauskite informacijų).
Mes darome paskolas pirkimui arba namų statymui lengvais, mėnesiniais iš- 

simokėjimais. į . . . : ' «

Pas mus tamsta galite atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus; 
galite apmokėti visokias sąskaitas (bills) su American Express Co. Money orders 
arba su mūsų čekiais.

Visais biznio reikalais kviečiame atsilankyti į musų raštinę, kur gausite vi
suomet malonų ir teisingą patarnavimą. Mūsų turtas yra virš $4,500,000.00.

Laimingų Ir Linksmų 1950 metų visiems mūsų šėrininkams ir draugams.

CHICAGO SAVINGS and LOAN
ASSOCIATION I

6234 So. Western Avenue Phone GRovehill 6-7575

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS 

■ •— — ■...-
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ L 

BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS
PRAMOGOMS J NAMUS IR Į SALES. I

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston. Mass. į

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI Y KA

SOUTH BOSTON CAFE ■>r i
V. BALIUKONIS, Sav.’ ■ I u

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti . 
■

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
ne.• >

324 Broadway So. Boston, Mass, jj



KINA KAS A TOJI NAUJAI Racine, WisLAMA AMERIKOJE H-BOMBA
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Klausimas bombų: tarpu,
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es gyvename kada Sovietai, užrašo ant atominių pagaminta Jungtinėms Valstybėms’.” Įėjo, kad tuorika beveik nieko ne- rusai didina atom-bombų ius. Sen. Mundt išreiškė aimę, kad komunistai su rusų nipais šiame krašte gali rusų temines bombas išmugeliuotas įmerikon, padėti fabrikuose, eliu stotyse ir kitur.ketinėmis žiniomis prezi- s Trumanas praeita antra- davė Įsakymą pradėti ga- \ andenilio atomine bom- urodydamas visas rivertusias imtis priemonių krašto ^tikrinti.Nuo šio laiko >mbu gamyklų ivlinkės bus s
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ieni priežas- visų ga- apsaugaivisos atominių ir laboratorijų ugomos patru- uojančių lėktuvų.

— Jonas Šalomskas.Kelionė Už Dyka
Į Rojų Važiuos VerkdamiStambus pasikeitimas Įvyksta štai šiandien, j Nepaprastas keistumasI Kartojasi kasdien.Tėvai — Adom’s ir JievaIls rojaus vejamiII žemės skurdžią pievąI žygiavo verkdami.I Andriulis bei RomondaIš peklos vežamiT rojų saulės JuoząĮ i J -j Ein’ irgi verkdami.i Kam kelt’ tiek daug skandalo, ; Dejonių bei verksmų?Kam jaudintis be galol Del žygių palankių?

iom įpras u Dt
jums gerovę teikia, duota jums proga.t’ tik jums bereikia: įdės dovana.ii jūs iškeliausit, iks jums užmokėt, ;andvitį” dar gausit kelio įsidėt.Jūs mus įtikinėjct:Namai čion pragarai.Ir nuolat mums kalbėjot, Kad viskas ten gerai.Tai kam dar reik’ dejuoti ir aimanų tiek kelt’?Džiaugsmingai reik važiuoti, I rojų persikelt'.jūs būsit ten dipukai po Stalino skvernais.Ir kniauksit it kačiukai, Tr krunksit su varnais.t armingos mes kelionės Linkėjam visi jums, patiems gaut’ tos malonės, Kurią vis piršot mums.

— Perkūnas.

i Ir Bulgarai Pradeda
i šiauštis Prieš Maskva

TMD. 121 kuopoj susispietė jaunimas, atvykęs iš Europos. Praeitais metais suruošė nusisekusi pikniką ir Dr. Vinco Kudirkos penkiadešimts metų sukakties paminėjimą, šešiolikos porų tautinių šokių grupė lavinosi ir ruošėsi scenos veikalo pastatymui.Dabar yra pasiruošę aplankyti apylinkės lietuvių kolonijas su meniniais pasirodymais. Moterys siuva tautinius rūbus ir audžia juostas. Lietuvos Nepriklausomybės šventę atžymės šia programa:1) Vytauto išlaisvinimas iš kalėjimo;2) Komedija — Kurčias tas;3) Dainos, prakalbos ir tiniai šokiai bei baletas.Minėjimas Įvyks vasario 12 dieną, 3 vai. po pietų, Sokol Half, 1625 Racine St.. Užsibaigus programai, tęsis vaišės ir šokiai. — Tijūnas.

Pasitarimai Svarbesniu Šių 
Dienu Veikimo Klausimu

A) rijoj-kilsią linimo Kovos;Indįją pajus nijos spaudimą šiais metais pa neturėsią^. bet

žen-tan

TRUPINIAI
Kremlius, Vatikanas ir Baltieji
Rūmai D. P. Stovykloje

Ko tie dypukai — vadinami Dievo Paukšteliais — tose “kem pese” neprisigalvodavo.U. S. zonoje,- Wurzburgo stovykla buvo Įkurta vokiečių kareivinėse. Viena rudeni lietuvių apgyventame 4 aukštų name sugedo kanalizacija. Tada už stovyklos ribų buvo pastatyta tiems gyventojams iš lentų didelė atskira išvietė, kurią stovyklos gyventojai daugumoje vadindavo “Kremliumi”, nes savo išvaizda buvo šiek tiek panaši i tai. O takas iki tos vietos buvo purvinas, klampotas. Ką pamatydavo su purvinais batais stovykloje, visuomet už- klausdavo: “Tur būt Kremliuje buvai?”Anglų zonoje, vienoje stovykloje buvo gražus, atskiras namas,vien tik stovyklos kunigai. ŠĮ namą visi vadindavo “Vatika- Įnu”. Juk kunigams nedera gyventi bendrose stovyklos patalpose su paprastais ir žmonėmis.Dar vienoje U. S. vykioje, UNRRA. bei vybėmais atskiruose namuose. Šiuos namus žmonės vadindavo “Baltaisiais Rūmais”, jog ten gyveno visa stovyklos “vyriausybė” ir būdavo didelė eilė automobilių pristatyta. — G. R.

kur buvo apgyvendinti
griešnaiszonos sto- 1RO vado- yveno su visais patogu-

Išniekino Filosofo Kan
to PalaikusPabėgėliai iš Prūsijos praneša, kad Karaliaučiuje buvęs at- i laužtas filosofo Kanto Sarkofagas, kuris buvo užpakalinėje subombarduotos Katedros daly, i Filosofo liekanos esančios išvartytos ir paduotos visiškam sunykimui.

Chicagos Sandariečiai 
Turėjo ŽymiŲ SvečiųPenktadienį, t. y. sausio 27 d. Į Chicagą buvo atvykęs Sandaros prezidentas gerb. P. Piva- ronas ir kiti Centro Valdybas nariai.Šeštadienį, sausio mėn. 28 d., Sandaros svetainėje buvo sukviesti vietiniai sandariečiai — veikėjai pasitarti aktualiais San daros organizaciją liečiančiais klausimais. Pasitarimui pirmininkavo p-nas P. Pivaronas.Tarpe eilės kLu klausimų buvo paliestas ir organizacijos apimties bei krypties klausimas — ties kuriuo buvo ilgokai sustota.Bendroje išvadoje buvo konstatuota, kad Sandara nuolat stiprėja tiek savo narių skaičiumi, tiek ir medžiagine padėtimi. Savo veikloje kovojant už Lietuvos laisvės atstatymą, lietuvybės išlaikymą ir padėjimą lietuviams tremtiniams sudarant galimybes atvykti i USA ir paremiant juos medžiaginiai yra padariusi jau didelių Įnašų.Kalbant apie Sandaros ateities ideologiją bei jos kryptį pasitarimo dalyvių dauguma pasisakė, kad Sandara savo tolimesnėje veikloje griežtai prisilaikytų savo konstitucijoj nužymėtų tikslų.Sandara savo ideologija nėra surišta su jokia politine partija ir ji i savo narių tarpą kviečią, kaip jos konstitucijoje pasakyta, visus doro elgesio lietuvius ir lietuves pripažįstančius ištikimybę Jungtinėms Amerikos Valstybėms, visa širdimi prisidedančius Nepriklausomos Lietuvos atstatymo veiklos ir pritariančius Sandaros konstitucijoje nužymėtiems tikslams. Visiems Sandaros nariams yra lygios teisės šioje organizacijoje negali būti nė posūnių nė i podukrų. Narys turi būti verti-j namas ne pagal jo buvusią ar esama priklausomybę kuriai nors politinei partijai, bet pagal jo veiklą Sandaros organizacijoje jos konstitucijoje nubrėžtus tikslus siekiant.Su pasitenkinimu Jjuvo pažymėta, kad Sandaros laikraštis vis tobulėja ir stiprėja — iš anksčiau buvusių 4 puslapių šiandiena išaugęs Į 6 puslapius ir kartais net pasivodąs 18 puslapių didumu.Buvo užgirta ir jo linija: kova už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą, lietuviškumo išlaikymą ir griežtas pasisakymas prieš komunizmą, tuo tarpu

bet kokių bereikalingų išsišokimų bei užgauliejimų. Didžiausias šiame darbe nuopelnas yra redaktoriaus p-no M. Vaidylos ir administratoriaus p-no M. Biekšos, kurie užmiršę savo asmeninį gyvenimą viską yra atidavę “Sandarai”.Vakare buvo suruoštas Sandaros svetainėj 25-tos kuopos linksmas ir gražios .nuotaikos lydimas subuvimas, į kurį, taip pat, atsilankė ir gerb. p-nas P. Pivaronas bei kiti centro valdybos nariai.
—M. K. Žilius

Aiškiaregis Spėja 1950 
Metu ĮvykiusItalas Bruno • Bellini, kuris 1949 m. Europoje pagarsėjo šviesiaregyste ir pranašystėmis, skelbia 1950 metams sekančius žymesnius įvykius:1950 metų, liepos mėnesyje sovietų žibalu šaltiniuose — Bakų, kilsęs didelio masto gaisras ir padarysiąs milžiniškus nuostolius. Panaši gaisro katastrofa įvyksianti ir Tambdco, Meksikoje.Spalių mėnesyje įvyks katastrofa anglies kasyklose Rhuro srityje, kur žūsią vienuolika

Anglijoje Darbo Partija rm-I kimus pralaimėsianti. Į valdžią grįš konservatoriai su Winstonu Churchill priešakyje. Churchill I šiais metais turėsiąs Vargo su I sveikata.Reikšminga, kad paminėto: aiškiaregio spėjimai 1949 metais! daugumoj išsipildė. Pasekime, gal ir šį kartą jis atspės, bet | I už tikrą pinigą tai neimkim.
—

Visi Latvių Valstiečiai 
Suvaryti i KolchozusStockholm. — Gautais iš po- j grindžio pranešimais, Maskva jau galutinai pravedė kolektivi- izaciją Latvijos žemės ūkių. Vi- I sas kraštas padalintas i 58 dis-1 j triktus, kuriuose esama 5.500 i kolchozų ir sovehozų. Tai yra i Į 98 nuoš. visos Latvijos apdirbamos žemės.

Kuria Jungtines Europos
ValstijasŽymūs vakarų Europos visuo- j menininkai jau seniai daro pa-, stangas visas Europos valstybes j sujungti Amerikos Jungtinių i Valstiją pavyzdžiu. Tam reika- lui buvo pradėtas taip vadina- , mas Pan-Europcs judėjimas, i;žmonių.Kiniją šiais metais užpuls skė H riai (tam tikra vabalų rūšis), nepaprastomis masėmis ir sunaikins derlių — žmonės ten turės badauti. Panašus tų vabalų užpuolimas pasireikšiąs ir šiaurinėje Amerikoje.Lhosa, — Tibete, ant Dalai- Lamos bus įvykintas užpuolimas, bet jis išliks gyvas.Austrija susilauks taikos sutarties ir okupacinės kariuomenės iš jog bus atitrauktos.

MODERNIAI ĮRENGTA

3315 So. Halsted Street

Fotografavimo StudijaVisų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Te!. YARds 1546

baigi mas.
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

SO. BOSTONE
CLEM’S TAVERN

K. Srbeiskaa, S
117-121 A. STREE

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted < t

AMERIKONIŠ-•LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSI

g SKONIU
^MANDAGUS PATA

r k 111
h 1

Teikiame Paskolas Namų Finanse
Pataisyme ar StatymeCRANE SAVINGS & LOAI 

B. R. PIETKIEWICZ 
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, HĮ.
Tel. LAfayette 3-1083

J. V, Glaudžiai Bendradarbiauja 
Su Anglija Karinėje Srityje

santykiuose su kitomis lietuviškomis organizacijomis ir atskirais asmenimis išlaikydamas, kaip Sandaros organui ir priguli, gražius santykius ir vengiąsSugrįžę NiekoGero Neatras
Planuokit Taupykit

^arijos minister!VVassil Koroloff \faskva blogėja r reikšti nepai:
Iš gerai informuotų užsienio •luoksnių pranešama, kad Bul- pirmininko santykiai suJis išdrįsęs net lenkinimą So- ais ir jųjų Sofijoj ir miestuose. Bulgarijos savo pilie- 3 vadoveu-

Speciali britų karinė misija, vadovaujama gen. lt. Sir Gerald Templer, randasi Washingtone ir veda derybas sudaryti sutarti del karinių ir žvalgybosinformacijų pasikeiti
Sijamiečiai Dreba Del Savo 
Likimo Artimoje Ateityje

Ką Jie Veiks DabarKarui užsibaigus, ne mažai karių, visokių tautybių, ku.:ie buvo pa:mti prievarta i vokiečių armiją, užsirašė i Prancūzų
*

4030 ARCHER AVENIU

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI

PATAISOMS J
Atidarykite taupymo sąskiatą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI i

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YArd

CHRYSLER
TIESIOGIS FABRIKO DYLERIS

svetimšalių legioną ir išvyko nežinomam likimui į kitus kontinentus. Jie buvo praradę tėvynę, tad jiems buvo vistiek kur, kad tik išvykti.1950 metų gale baigiasi jų penkiems metams sudarytoji sutartis ir dalis jų jau grįžta atgal i Europą.Kalbama, kad tarp tų nelaimingųjų yra ir dalis mūsų tautiečių. Grįžę į Europa jie ras tik griuvėsius, o tėvynė ir šiandiena dar tebėra raudonųjų c- kupantų mindžiojama.

Sijamo gyventojai baiminasi, kad, kada kinų raudonieji pasiruoš žygiuoti Į Azijos pietus, Sijamo valdžia pasiduos su kraštu neparodę jokio pasipriešinimo. Panašiai yra atsitikę 1941 metais, kada japonai stūmėsi Į pietus Malakos pusiausalio kryp tirai.

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
nauji ’ 
mol

II—!■ »

d Bulgarijos ai, esą, band s užplukclyti r užimti vi j > vietas.buvusi viena iš svarbiau- iščių kodėl Koroloff’as bnėse Maskvoje, nžiaus sukak- Komunistinės Komitetas ir Įpareigojęs ta kelionę Santykiams Įsitempus pasiuntinys Sofijoj bu-
icdalyvavo jskiStalino 70 metu norsCentromum 

partijos

Kepėnyš jos sandėli

Chrysler ir Plymouth auto- 
uupigintomis kainoirii 
statoma tuojau.

Balzekas
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GRĮŽUSIOJO VOKIEČIU NELAISVIO 
ĮSPŪDŽIAI APIE VERGU STOVYKLAS

Prnki Metai Praleisti 
Sovietiškam Rojuje”

Į miestelį Mohren, Bavarijoj, 
neseniai pas gimines atkeliavo 
karo belaisvis K. Kurtas, 22 
metų amžiaus ir papasakojo 
Šiurpia belaisvio dalią Sovietų 
rojuje.

Paminėtas belaisvis, karui 
siaučiant buvo dar labai jau
nas, vos tik 17 metų amžiaus 
ir todėl jis į kariuomenę nebu
vo paimtas ir paskutiniame ka
re kaip kareivis nedalyvavo.

NKVD-istai jį sulaikė rytų 
Prūsijoje ir kartu su 150 į jį 
panašių likimo draugų, kurių 
tarpe buvo ir 15 metų mergai
čių bei 65 metų moterų, išsiun
tė į rytus. Niekam nebuvo leis
ta su šeimos nariais ne tik at- 
sisveikinti, bet ir jiems pranešti 
apie numatytą išvežimą.

Kas iš varomos kolonos tik 
vieną žingsnį išdrįso žengti į sa
li, buvo nušautas vietoje. Tai 
buvo 1945 m vasario mėn., kai 
rusų kariuomenė okupavusi Lie
tuva, Įžengė Į Ryt-Prūsiuš. Apie 
mėnesį jie buvo laikomi vieno
je mokykloje Zichenau. Mote
rys — kurių buvo dauguma, 
buvo prieva'rtaujamos neatsi
žvelgiant į jokius pasipriešini
mus. Kas turėjo geresnius rū
bus, turėjo juos iškeisti į senus 
skudurus.

Kovo mėn. 10 d. į belaisvę 
paimtos karo aukos buvo krau
namos išvežimui. Bet visi dar 
tikėjosi, kad bus paleisti ir ga-j 
lės grįžti pas savo šeimas. Ypa
tingai visų buvo nusivilta, kai 
sužinojo, kad transpprtas tų se
nu žmonių ir jaunų,/ niekuo ne
kaltų vaikų pajudėjo nežinoma 
linkme į rytus. Kelionė tęsėsi 
keturias savaites.

Valgyti buvo duodama džio
vinta duona ir truputis cukraus. i 
Vanduo buvo duodamas tik la
bai retai. Pasėkoje nusilpnėji
mo ir troškulio daugelis mirė 
pakelyje. Mirusiuosius rusiško
jo transporto palidovai įsaky
davo pakrauti paskutiniame va
gone, bet ^augelis buvo ir šiaip 
pakelyje bevažiuojant išmesti. 
To belaisvio vagone iki kelio
nės galo mirė šeši žmonės.

Maskvoj* transporto dalyviai 
buvo varesni basomis kojomis, 
senais bei sudriskusiais rūbais, 
o rusa’ juos filmavo propogan- 
dinei filrr^ei. Tie, kurie išliko 
gyvi, buvo nuvaryti i Kapinsko 
miško lageri, vidury Uralo, ku
ris buvo skaitomas kaip bau
džiamoji stovykla.

Ten buvo suvežta apie 2,500 
žmonių. Po trijų mėnesių tą la
gerį apleido tik 600 žmonių. 
300 — gulėjo lazaretuose užsi
krėtę Įvairiomis ligomis, kaip, 
Rūr, Typhus ir kt. Gi likusieji 
dėl bado išmirė. Didesnė tame 
lageryje internuotųjų dalis bu
vo moterys.

Visi turėjo sunkiai dirbti nuo 
ankstaus ryto iki vėlaus vakaro. 
Valgyti gaudavo kopūstų van
deni, truputi duonos ir grikių 
košes, o kai kada ir nepapras
tai sūrių silkių. Tie, kurie buvo 
per silpni dirbti, už bausmę 
turėdavo nakties metu pernešti 
mirusiųjų lavonus ir juos už
kasti. Rūbai nuo lavonų būda
vo visai nuimami, ir sargybiniai 
su jais varydavo biznį.

Po trijų mėnesių, jaunesnieji 
tos stovyklos belaisviai buvo 
nuvežti į vieną kochozą, netoli 
Sverdlovsk. Čia jų padėtis tru
putį pagerėjo. Darbą dirbo la
bai sunkiai žiemą ir vasarą, at
lyginimo negaudavo jokio. Dir
bdavo net ir sekmadieniais. 
Moterims čia buvo sunkiau ne
gu vyrams.

Tame kolchoze internuotieji 
dirbo 3 metus, per tą laiką mi
rę tik “24’’ asmenys ir buvę pa
laidoti miške, be karstų, papras 

tai užkasant žemėje. Tuo buvo 
vienas žmogus, viena darbo jė
ga išnykusi ir jo numeris nu
brauktas. 1949 m. kovo mėn. to 
kolchozo stovykla buvo uždary
ta, o internuotieji perkelti į 
Rewda, mažą industrijos mies
tą. Ten jie dirbo prie statybos 
darbų.

Moterys turėjusios dirbti tą 
patį darbą ką ir vyrai dirbę. 
Maitinimas paskutiniu metu 
jau buvęs geresnis. Po to atėjęs 
įsakymas grįžti į kilmės kraš
tus, ką belaisviai ne labai no
rėjo tikėti. Belaisvis K. Kurtas 
paleidimo metu jau buvo 22 
metų amžiaus, a&eit penkiais 
metais vyresnis.

Po Saharos Dykuma 
Teka Okeanas
•

'Sahara vis dar tebėra juodų
jų žemyno pabaisą. Jos nepa
prastas dydis užima virš 8 mi- 
iionų kvadratinių kilometrų ir 
tęsiasi iš vakarų į rytus beveik 
7,000 kilometrų, o iš šiaurės į 
pietus — 2,000 klm. Tai didžiau- Į 
šia žemės rutulio dykuma, ku
ri turi tik viena upę — Nilą.

Mokslininkai yra Įrodę, kad 
Sahara senovėje turėjo daugiau 
vandens, kaip tai' matyti iš iš
džiūvusių upės vagų, išeinančių 
iš Ariaggarb. Remiantis tomis 
išvadomis paskutiniais metais 
Saharoje buvo padaryti 1,500 
nauji žemės griežimai ir pasie
kus 600 iki 800 metrų gylį jau 
į viršų pradėdavo veržtis van
dens srovės.

Prancūzų geologas prof. Jus
tin Savornin jau- anksčiau yra 
atidengęs kad Atlaso kalnynų 
srityje esančios upės praranda 
savo vandenį žemės plyšiuose. 
Jis spėja, kad tas vanduo turįs 
toliau tekėti ir kad po Sahara 
yra jūra. Padarytieji žemės grę
žimai jo spėjimą patvirtino. 
Gręžimo vietose pradės atsiras
ti oazės. Jau yra sudarytas pla
nas dešimčiai metų, kuriuo ti
kimasi trims milionams žmonių 
padaryti palankias gyvenimo 
Sąlygas. .v

Kai kas mano, kad po Sahara 
esančio vandens atsargos galin- ' 
čios greit išsibaigti, bet geriau
si gyliui matuoti prietaisai ro
do, kad tos, po Sahara esančios 
jūros gylis siekia 200 metrų, 
tad dėl jos išdžiūvimo nėra ko. 
bijotis.

Tas, po Sahaios dykuma e- 
sančio vandens atradimas, gali 
padaryti juodųjų kontinentui 
nepaprastą ūkinę revoliuciją, 
kokios žmonių istorija dar ne
būtų mačiusi.

Pakuojami Ginklai 
Vakaru Europai

Pirmieji laivai su ginklais ir 
kariškomis mašinomis išplauks 
vakarų Europon vieno mėnesio 
laikotarpyje, po galutinio dvi
šalių sutarčių patvirtinimo. Per 
šiuos pirmus apginklavimo pro
gramos metus bus suteikta va
karų Europos valstybėms pa
grindinių kariuomenių aprūpi
nimo reikmenų, negu ginklų.

Dabar nelaukiama, kad prieš 
1951 metus būtų sudaryta nau
jų divizijų Europoj, bet esančių 
dalinių kovos pajėgos sustiprės.

Dėdės Patarimai

Viengungis dėdė buvo papra
šytas į savo sūnėno vestuves. 
Tas jaunas vyrukas atrodė la
bai sujaudintas, ir ramindamas 
jį, dėdė sako:

— Ach, viskas bus gerai. Tik 
vieno neužmiršk — pasirūpink 
Įpėdiniu, kad neišnyktų mūsų 
giminė.

— Gerai, gerai! Kad atsimin
ti dėdės patarimą aš nosinėje 
užrišiu mazgutį.

Patyrė Ką Reiškia 
“Liaudies Valdžia”

Gindamiesi granatomis Bėgo
Per Sieną

Du cechų pabėgėliai, kurie 
sutemus, ties Freyung, bėgo į 
vakarus per cechų vokiečių sie
ną, buvo vejami ir apšaudomi 
cechų sargybinių. Kada pabėgė
liai matė, kad juos gali pagau
ti, jie į besivejančius sargybi
nius metė granatą. Jai sprogus 
du sargybiniai buvo užmušti ir 
vienas sužeistas.

Po to įvykio pasienio sargy
biniai rįžtasi ateityje kiekvieną, 
kuris bandys bėgti iš Čechijos, 
persekioti fr šauti, nors ir reik
tų peržengti sieną. Freyung a- 
pylinkės gyventojai tuo Įvykiu 
yra labai sujaudinti ir prašo, 
kad sienos apsauga būtų sustip
rinta amerikonų sargybiniais.

Sovietai Ruošiasi Karui Toliau

Žymi oro laivyno ginklų ban
dymo vieta Rechlino miestuke, 

NAUJA ŽEMA KAINA
AUKŠTAM OKTANO ETHYLIO

GASOLINE
AUKŠTOS KOMPRESIJOS MOTORAMS

CADILLACS BUICKS OLDSMOBILE ROCKETS

IR KITU TIPU KARAMS
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KOPLYČIOS

JŪS\J PATOGUMUI:

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

t! PUIKIAI SPALVOTA

t V L TU " SALDAINIŲ DĖŽUTĖ
PERKANT 7 GAL GASOLINO

CIGARETTES ____________  18c PKG.

Fuel Oil And Range Oil — Immediate Delivery

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

® Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, ekonomines depre
sijas, panikas ir krizes ir savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be persiojimo.

® Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 per Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Visuomet Moka Gerus Dividendus
PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEiElll SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

A.mbulancq PatarnaTimaLS Dien% ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUilman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——A> M> PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 10C3

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas G Lovehill 6-01£2

G. I JOES FILLING

STATION

Archer Ave. and Wood St. Virginia 7-2100 Open 24 Hours

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavhr=.s yra greitas, mandagus !r Jūsų fin*aa»iutir 
stoviui prieinama*.

Mutual Federal Savings
Rekordas...

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIAGIJOS

.INSURED
$ Hmo. xkj 2?02 West Cermak Road

JO? T. KAZANAUSKAS, Pres.

Meklenburge (rusų zona Vokie
tijoje), 1945 metais buvo visai 
išmontuota, o dabar Sovietai su 
didele skuba vėl visus Įrengi
mus stato.

Kas Pirmauja Politikoje, 
Tas Pirmas ir Biznyje

Prancūzijos biznieriai nusi
skundžia, kad, Anglijai pripa
žinus raudonųjų valdžią Kini
joje, Anglijos pirkliai turės pir
menybę prekyboje su Kinijos 
raudonaisiais. Ypatingai pran
cūzams gaila, kad anglai pavers 
Kinijos arbatos biznį.

Mažas Džiaugsmas

Keturių metų Jonukas gavo 
sesutę. Tėvas pasakoja jam a- 
pie šią linksmą naujieną, o Jo
nukas tik verkia ir verkia. Tė
vas klausia:

“Ar tu nė kiek nesidžiaugi 
savo sesute?”

“Ne”, verkia Jonas toliau, “aš 
geriau norėjau gauti dvirati”!

Ne tas yra didus, prieš ką 
milijonai prispausti vergijos že
myn galvas lenkia — Kudirka.

Rusai Pertvarko Rumunijos 
Kariuomenę

Bukarešto radio pranešė, kad 
į Rumuniją atvyko keli sovietų 
generolai ir aukštesni karinin
kai. Juos komandiravusi sovietų 
valdžia ir įpareigojusi rumunų 
armijoje atlikti tam tikras funk 
cijas.

Svarbiausia jie turėsią reorga 
nizuoti rumunų armijos auklė
jimą, ir išmokinti naudotis nau-1 
jais rusų ginklais, neseniai pri-Į 
statytais į Rumuniją.

Ir komunistai sako, kad jie 
ruošiasi tik “amžinai” taikai...

Protestas Prieš Blogą Maišia 
Vokietijoje

Užsieniečių stovykloje Hers- 
buke, Mittelfranken 300 lagerio 
gyventojų demonstravo prieš 
vokiečiu virtuvės administraci- C
ją už labai blogą stovyklos mai
sto paruošimą. Dalis protestuo
tojų Įsiveržę į virtuvę ir sumu
šę vokiečių virėjus.

Liberalui kaip ir poetui svar
biau yra laisvės siekimas kaip 
pati laisvė.

*
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Chicago 8, Illinois
TEL.—Virginia 7-7747

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS’
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9661

~~ PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-571!

LEONARD A EZERSKIS ~
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781
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Pažadas Teisėjui

i ishingtone
Aldona Gulbinaitė

Prel. M. Kruša Palaidos £
Pirmadienyje

eš keletą dienų grįžo iš 
linutono “Birutės” choro 

p-lė Aldona Gulbinaitė. 
jliavo ten tarnybos reika- 
bet turėjo užtektinai laiko 
rėti Įdomesnes vietas. Po- 
Lntanas ir Milda Vaivadai 
ios palydovai.

Daktarai Šabanai Pakeitė 
Savo Rezidenciją

Išbuvęs klebonu Šv. Jurgio 
parapijoj, Bridgeporte, 32 me
tus pralotas M. L. Krušas mirė 
Californijoj, kur jis turėjo savo 
vasarinę rezidenciją. Velionis 
jau ilgą laika sirguliavo ir tik 
retkarčiais atvykdavo į Chica- 
gą.

Praloto Lūnas bus palaidotas 
ši pirmadienį, vasario 6 dieną į 
Šv. Kazimiero kapines.

Daktarai Juozas ir Alvina Ša
lnai šiomis dienomis persikėlė 
nauja vieta, būtent į 6725 So. 
ixton Ave., Tel. Dorchester 
5315, bet ofisas pasilieka toje 
įčioje vietoje — 2615 W. 71st 

tel. Walbrook 5-9456.

Sandaros Klubas
Kviečia Visus

Susirinkime Ši Sekmadieni
v v

Popiet

IRENE RADVILAS

Baigė Kolegijos Mokslą

vo pareigas pradėjo eiti šio 
mėnesio pirmą dieną.

Irena yra gerų lietuvių Vin
centos ir Antano Radvilų duk
tė. P-ai Radvilai paeina iš Šiau
lių apskrities. Chicagon atvyko 
1912 metais, greit spėjo prasi
siekti ir gana pasiturinčiai čia 
visą laiką gyvena. Ponas A. 
Radvilas yra Link Beit įmonės 
perdėtinis. ( , v

Šia proga ponams Radvilams 
už išauklėjimą savo dukters ge
roj lietuvių dvasioj ir jaunai 
profesijonalei reikia palinkėti 
laimingos ir linksmos ateities.

Frank Bulaw

nytis

vytys— 
žiedų.

Suk, sesule, tamprias 
Drobę aušime abu! 
Mes nakties karaliai, 
Mes—smuikeliai tarp 
Apmesiu aš, tu atausi.
Tu staklėse, kaip laukuos! 
Drobėn—žiedą mylimiausią, 
Dūšią—žydinčiuos sapnuos! 
O pažinę naktį žvainą 
Žiedų, drobės pynimus,— 
Ar suprasim aklą dainą— 
Dūšios žydinčius sapnus! 
Ištesės suvertos nytys— 
Tai minėsiu visados, * 
Kad neges sapnai prašvitę, 
Kad sesulė man dainuos. <• i »

Balys Sruoga

|> t '«>■■■ » r' ’ "*r ........
i Maišelis * buvo teisiamas už 
kaimyno namo padegimą. Ka
dangi prieš jį buvę per mažai 
įrodymų, 'jis buvo išteisinta

■ K .Jį. gynęs advokatas sveikino 
''savo klijenią bylos laimėjimu.

Išteisintasis tuo labai džir g- 
damasis dar kartą kreipėsi į tei
sėją:

“Aš pasižadu Tamstai, Pone 
Teisėjau, kad ateityje nieko 
našaus nebeatsitiks.

vo antspaud 
liuką.

Demokratijos geriau 
devynis kaltus, negu r 

nekaltą. Komuni 
..4arijoto diktatūroje” 
na šimtą nekaltų, ne 
Lclą paleidžia.

pa

Karalius Karolis Didysis, 
venęs aštuntam devintam šimt
mečiuose nemokėjo nei skaityti, 
nei rašyti: jis uždėdavo ant sa-

ta va. •.

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTA8

gy

Devynioliktame šimtmety 
Rusijos generolas Suvarova 
kurio ordenu “visagalintis” St. 
linas apdovanoja jam įtikusii 
asmenis, pasakė: 
kvaila 
ne.

Kulka yr
durtuvas tai “mak

Aukšta medį visi vėjai 
gauna. , ,

Lietuviai Gydytojai 
Kreipėsi i Springfield

Neseniai atvykę iš užjūrio lie
tuviai gydytojai turėjo savo ’su
sirinkimą Tremtinių Namuose 
ir nutarė kreiptis į registracijų 
departmenta Springfielde, III. 
prašant palengvinti jiems gavi
mą leidimo praktikuoti čia me
diciną.

Iki šiam laikui buvo daromos 
tokios kliūtys, jog ir geriausiai 
pasiruošęs gydytojas negali tų 
kliūčių nugalėti. Pasiųstame į 
Springfielda rašte nurodoma į 
neteisingumą tokių kraštutinių

Ponia Bernice Žemgulis 
Išvyko Į California

Bridgeportietė. ponia Bernice 
Žemgulis, 3253 S. Halsted St., 
šiomis dienomis iškeliavo į Ca- 
liforniją, kur ji išbus visą mė- 
nesi.

Jau Rengiamas Gražus 
Vasario 16 Leidinys

Visi nariai ir svečiai kviečia
mi atsilankyti į Sandaros Klu
bo sueigą, sekmadienį, vasario 
5 dieną, 4 valandą po pietų, 
Sandaros salėje. Tarpe kitų da
lykų išgirsite įdomų pranešimą 
p. M. Vaidylos, kuris neseniai 
sugrįžo iš Washington©. Turė
sime taip pat ir vaišių.

— Helen Domkiūtė, Sekr.

Gen. P. Plechavičius 
Jaučiasi Patenkintu 
Laisvoje Šalyje

Neseniai Amerikos spauda la
bai trumpai paminėjo apie Lie
tuvos generolo Povilo Plechavi
čiaus atvykimą į šį kraštą. Gi 
šių metų 29 d. “Chicago Tri
bune” apie tą mūsų generolą 
jau duoda didoką straipsnį su 
nuotrauka ir atpasakoja to lai
kraščio korespondento su gene
rolu turėtą pasikalbėjimą.

Gen. Povilas Plechavičius, 
savo laiku buvęs Lietuvos ar
mijos vadu, šiuo metu dirbąs 
paprastu darbininku Carnegie- 
Illinois Steel korporacijoj ir jau 
čiasi patenkintas galėdamas gy-

Chicagos Lietuvių Taryba yra 
įsitarus išleisti didoką brošiū- 

sąrišyje su šių metų Vasario 
dienos minėjimu. Knygoje 

ps įdomių aprašymų, iliustra- 
įu ir vardai tų, kurie pereitais 
etais, minint tą šventę, auka- 
> Lietuvos gelbėjimo reika-

Sunkiai Susirgo Dr. J. Zubkus

Atvykęs prieš pusantrų metų 
iš tremties, žymus Lietuvos chi
rurgas buvo pavojingai susir
gęs, bet dabar jo sveikata page
rėjo. Jis gydomas Šv. Kryžiaus 
ligoninėje, kur išbuvo metus 
laiko kaipo internas.

Prisiminus Musų Gerą 
Tautieti Joną Laucių

Neseniai tapo palaidotas ge
ras Sandaros prietelius ir rėmė
jas Jonas Laucius, gyvenęs 6808 
S. Artesian Ave. Veik joks mū
sų parengimas neapsieidavo be 
jo dalyvavimo. Jis taip pat rė
mė ir kitus lietuviškus reikalus.

Velionis atvyko į Ameriką 
prieš 38 metus iš Rokiškio aps
krities, Svėdasų valsčiaus. Pali
ko žmoną Oną, brolį Pranciškų 
ir jo šeimą, švogerką Veroniką 
Maskahūnienę, jos vyrą Simo
na ir šeimą, taip pat nemažai

venti šioje laisvės šalyje.
Reikia pažymėti, kad gen. 

Plekavičius vokiečių okupacijos 
metu dalyvavo pogrindžio rezi
stencinėje veikloje ir paskui o- 
kupantų buvo suimtas ir išvež
tas į Latvijoje buvusią vokiečių 
įrengtą Salaspilio koncentraci
jos stovyklą, o iš ten pateko į 
garsiausius Vokietijos žmonių 
malūnus — Aušvicą ir Buchen
valdą.

1945 m. balandžio mėn., žy
giuojantieji kanadiečių kovos 

(daliniai generolą išgelbėję ir 
j paskui jis jau gyvenęs kaip ir 
1 kiti tremtiniai DP stovykloje.

/‘Subatvakaris” Padėjo 
|Surasti Gimines

Tremtinis chem. inž. Juozas 
Ruokis, kuris Amerikoje gyve
na tik vienas mėnuo, visą laiką 
galvojo, jog jis Amerikoje savo 
giminių neturi. Jam garantijas 
čia atvykti sudarė visai ne gi
minė, bet geros širdies žmogus 
Petras Indrelė.

Kaip tik pereitą šeštadienį J. 
Ruokis atsilankė su savo kitais 
pažįstamais tremtiniais į San
daros 25-tos kp. “Subatvakarį”, 
kur sužinojo iš kitų pažįstamų, 
jog Bridgeporte gyvena jo ar
timas giminė.

Sausio 28 dieną p-lė Irene Ra
dvilas, 21 metų amžiaus, baigė 
studijas Illinois Institute of 
Technalogy kolegijoj ir gavo 
“Bachelor of Science” laipsnį. 
Specializavosi psichologijoje. Į- 
domu, kad ji kolegiją baigė ga
na jauna ir išlaikė kvotimus su 
aukštais pažymėjimais. Mokslo 
metais kolegijoj ji parodė netik 
gabumus moksle, bet ir nepa
prastą aktyvumą tarpe studen
tų.

Štai kokia pradžia. Pirmai
siais kolegijos metais studentai 
ja išrenka kaipo “Šių metų mo
terį” atstovauti visos kolegijos 
studentėms. Kiek vėliau ją iš
renka studentų draugijos vice
prezidente ir žurnalistikos iždo 
globėjos pareigoms.
Žurnalizmo srityje ji pati daug 
veikė.

1949 m. nufotografavo kolegi
ją ir atspausdino 10,000 jos at
vaizdų, kurie buvo išsiuntinėti 
Amerikos universitetams, kole
gijoms ir stambiesiams versli
ninkams raginant sukelti pini
gų statomiems kolegijos trobe
siams. Tikslas buvo vaizduoti 
tipišką, gražiausiai atrodančią 
ir moksle pasižymėjusią studen
tę.

1950 m. ji vėl išrenkama ko
legijai atstovauti “Who’s Who in 
America” žurnale. Šis žurnalas 
pažymi žymesnius nuveiktus 
darbus ir yra skiriamas univer
sitetams ir kolegijoms Ameri
koj. Žurnalas plačiai aprašo 
p-lės I. Radviliūtės atliktus 
darbus mokslo metais.

Jos gabumai psichologijoj ir 
nenuilstanti energija buvo pa
stebėti. Vos tik mokslą baigus 
kolegijos viršininkai jai pasiūlo 
eiti šioj mokslo įstaigoj direk
toriaus pareigas. Pasiūlymą jau
noji profesijonalė priėmė ir sa-

Sandarietes Rengia 
Smagią Pramogą
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Sandaros 100-nės moterų kuo
pos draugiškas vakarėlis įvyks 
sekmadienį, vasario 12 dieną, 
4:30 vai. po pietų. Vakarienė 7 
vai. Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd Street.

Bus graži programa, pritai
kinta Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimui, kurią išpildys 
tremtiniai artistai.

Šokiams grieš gera muzika. 
Sandarietes žada paruošti tikrai 
skanią vakarienę. Tas viskas 
kainuos tik $1.25 asmeniui. 
Kviečiame visus tautiečius atsi
lankyti, užtikrindami, kad nesi
gailėsite atsilankę.

Valdyba ir Rengimo 
Komisija.

Tai Bus Gražus 
Skautų Vakaras

Skautų-Skaučių Parengimas

Chicagos lietuviai skautai-ės 
rengia parengimą, šeštadienį, 
vasario (February) 11 d., 7 vai. 
vakare, Lietuvių Auditorijoje 
3133 So. Halsted, St.
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Parengimo menine dalį išpil
do solistai: sol. P. Bičkienė, A- 
mer. operos sol. A. Brazis, skau- 
tų-čių choras, tautinių šokių 
grupė ir skautai-ės... (ką jie iš
pildys pamatysime atsilankę).

Po programos šokiai. Groja 
Byansko orkestras. Veiks baras 
su užkandžiais.

Įėjimas $1.00 su taksais.
Maloniai kviečiame visus ap-

Parsiduoda Groserne
Parsiduoda Grosernė ir Bu- 

černė. Geras piikinys. Įsteigta 
prieš 5 metus. Del informacijų 
šaukit Virginia 7-8394.

kitų giminių.

Susipažinimas Radio Programa
Ant Nemuno čiužinėja sovie- BUDRIKO RADIO

tų karininkas. Kaž kaip arti jo , PROGRAMA
pralekia lietuvis moksleivis. Ru- ----------- ”
sas surinka: Į Gražios lietuviškos dainos yra

—Svinja (kiaulė).. įlietuvio širdžiai tikrai malonios,
—O mano vardas Petraitis— ypatingai kada jos skrenda oro 

atšovė moksleivis, dar kartą bangomis. Tad šį sekmadienį 
čiauždamas pro jį. I nepamirškite pasiklausyti Bud-

Income Taksus Pildo 3246 S. Hakied Street

J. P. VARKALA
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 W. 63RD ST.

Phone WAlbrook 5-7711

GERIAUSIA PIRKTI

Namams Reikmenis

PROGRESS
KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRCAI 
KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas _

Mažiausios Kainos ž
Lengviausi Išmokėjimai <►

Rakandų Išdirbėjai ::
Pagal Užsakymą ::

3224 S. Halsted St
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

° Direktoriai: J. Kaledinskas, J.o 
°Krukas, S. Krukas, J’. Nakrošis,<> 4 p 4 ►
° D. žemaitis. ' o

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte 

TOM’S BALTIC INN

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rd» 7-5921 

Ofiso valandos: nnol-—3 ir 6:39— 
Namų telefonas: DA nub* 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vlnt. 6-3900

DR. S. NAIKELIS

BEST

LIQUORS

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo. Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
■ Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

GYDYTOJA8 ir CHIRURGAS
ReziA^ncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nedėliotais pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583

GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir SekmačL ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7888

DR. MARGER1S
3325 S. Halsted St

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 
Phone YArds 1-1299

YARds 22^6
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAM

Val&ndoe nuo 9 iki vu*a 
Seredoj pagal suUrtj,

DR. STRIKOL

riko radio programos iš' stoties 
WCFL, 1000 kil. nuo 5:30 vai. 
po pietų. Dainininkas Antanas 
Pečkys, orkestrui pritariant, su
dainuos sekančias dainas: “Oi, 
greičiau,” “Karvelėlis mėlyna
sis,” “Tų mergelių dainavimas” 
ir “Kad aš našlaitėlė.” Prie to 
tenka pastebėti, kad Budriko 
krautuvėj, 3241 S. Halsted St. 
dabar eina didelis išpardavimas 
namų rakandų, televizijos ir 
auksinių daiktų specialiai nupi
gintomis kainomis.

Žinių rinkėjas

Parsiduoda Beauty Shop
Parsiduoda Beauty Shop — 

Bridgeporte, lietuviškas biznis, 
vietoj ir gyvenamas bustas. Sa
vininkė turi kita užsiėmimą. 
Šaukite Frontier 6-1941.

P. CONRAD
■ FOTOGRAFAS ‘ 

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

LEO’S TAVERNA 
827 West 33rd Street

GERIAUSI GĖRIMAI ir MANDAGUS PATARNAVIMAS

Sėkmadieniais nuo 7 vai. vakaro
Lietuviška Akordiono Muzika ir Užkandžiai

Maloniai kviečiu visus senuosius ir naujai atvykusius

niAPG’iT’f
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMA'

NUO 11 BALADŽIO, 1935 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9*00 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9,-ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—

I Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak. 
! šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai 
Šauk Midway 0001.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

DR. E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometristas 

6859 S. Western Ave.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Trečiadienį popiet pagal susitarimu. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayettę 6719

, Pritaiko Akiniu 
Kreivai Akie 

Ištaiso 
Ofisu fcr Akintu Dirbtuvt 

? MII 80. HALSTED 8 T. 
kampai 34th St 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo • Ud 
•—- NsdAllol patai eutarų

t’hone YARdf? 5921
Re*. Tel KENwoou oitr

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halstad au. 
Ofiso ralando* nuo 1-8; 8:80 -< h-

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL vakar. 
Šeštadieniais visą dieną. Kita 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos: •
9 iki 12 a.m.—6 iki r f w
LIETUVIS GYDYTOJAS P 

CHIRURGAS
3M9 So Halsted k

Tel Pullman 8277I. E. MAKARAS. M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, IU.
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